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 Kommunstyrelsen 

 
Skrivelse till  kommunstyrelsen med anledning av kostnadsökningar 
inom måltidsverksamheten 
 
Samhällsbyggnadsnämnden informerades 2022-04-25 av måltidschef samt samhällsbyggnadschef om 
konsekvenser av de ökade livsmedelskostnaderna. Omvärldsfaktorer gör att livsmedelspriserna nu 
ökar.  
Om enheten fortsätter genomföra inköp som tidigare, samt planerat, prognostiserar enheten ett 
underskott om 500 tkr per helår detta sett till nuvarande prisnivå. Ytterligare två prisjusteringar sker 
under året, utifrån avtal. Åtgärder krävs för att hålla budget inom enheten. 

 
Samhällsbyggnadsnämnden beslutade därav vid sitt sammanträde, att ge presidiet i uppdrag att 
översända en skrivelse innehållandes konsekvensbeskrivning till kommunstyrelsen, med förslag hur de 
skenande kostnaderna ska kunna hanteras i kommunen som helhet. Förvaltningen har inte tagit 
ställning till val av alternativ utan har endast belyst de konsekvenser som ev kan finnas eller som 
uppstår, på uppdrag av nämnden.  
 
Samhällsbyggnadsnämnden hemställer hos kommunstyrelsen att ta ställning till 
konsekvensalternativen nedan, med anledning av ökade livsmedelskostnader inom 
måltidsverksamheten. De ökade kostnaderna påverkar de köpande förvaltningarna. 
Samhällsbyggnadsnämnden har genom beslutet vid sammanträdet 2022-04-25, lagt fokus på målet om 
nöjda matgäster. 
 
Det verksamheten i övrigt har att beakta är följande: 
 
Den nationella livsmedelsstrategin som anger att 60 procent av den offentliga 
livsmedelskonsumtionen ska utgöras av certifierade ekologiska produkter år 2030. 
Kommunen har eget tidsatt mål för att öka andelen ekologiskt, anpassat efter  regeringens 
inriktningsmål. Vägen mot ekomatsmålen och utvecklingen av hållbara offentliga måltider har 
fungerat väl i Bollebygds kommun, mycket arbete läggs på att hålla en hög nivå.  

 
Konsekvens:  
För att klara budget behöver enheten istället köpa in konventionella livsmedel och faller då i nivå vad 
gäller ekologiska produkter. Nuvarande avtal bygger på hög andel ekologiska livsmedel, vilket utgör en 
svårighet vid utbyte. 
 
Beslut togs i kommunfullmäktige 2016 om att måltidsverksamheten skall vara KRAV-certifierad.  
Svensk konventionellt producerad kyckling får idag rött ljus av WWF, vilket innebär att inköp av 
KRAV-kyckling istället behöver köpas in till en ökad kostnad med faktor 7.  
 
Konsekvens: 
Kyckling serveras mer sällan än tidigare. Kyckling är ett populärt livsmedel, och gynnar målet som 
nämnden ställt upp om nöjda matgäster. Ju fler livsmedel som ersätts av konventionella, desto större 
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risk att tappa certifieringen. Separat ärende kan därav komma att behöva skrivas fram kring att 
upphäva KRAV-certifieringen, men i övrigt försöka bibehålla beslutade mål samt nivån för dessa. 
 
Samhällsbyggnadsnämndens egna mål/nyckeltal som återfinns i verksamhetsplan 2022. 
 

- Tillverkningsland Sverige: Nivå 78 % av inköpta livsmedel. 
- Ekologiskt 50%  
- Minskad klimatpåverkan (KLIMAT 2030, 1,6 CO2/kg livsmedel. (nuläge 1,7) 
- Nöjda matgäster (Justerad meny för att möta målet om fler ätande gäster. Kostnaderna ökar. 

 
 
Internfakturering gentemot nyttjande förvaltningar? 
Styrmodellen medger inte ökningar under innevarande år, endast framåtsyftande indexeringar inför 
kommande år. 
Alternativen blir då att: 
 

- Måltidsenheten går back och bibehåller nuvarande nivå på livsmedel och fakturerar som 
tidigare mot köpande förvaltning.  
Konsekvens: Måltidsenheten får inte täckning för sina kostnader. 

- Samhällsbyggnadsnämnden äskar medel, tex från den ofördelade budgeten, för en utökad ram 
under innevarande år och bibehåller nuvarande nivå som då täcks genom anslag.  
Konsekvens: Kommunen går ifrån självfinansiering och börjar med anslagsfinansiering. 

- Måltidsenheten/SBN ges tillåtelse att öka faktureringen till kund, som i sin tur ev. får 
kompenseras.  
Konsekvens: Kanske det bästa på sikt, men innebär att underskottet flyttas till annan nämnd 
som får hantera det, genom ändrad budgetram eller ett sanktionerat underskott. 

- SBN prognosticerar, sett till ett nuläge, totalt sett ett överskott för innevarande år. Överskott 
på andra enheter får täcka underskott inom måltidsverksamheten. 
Konsekvens: Svårt i nuläget att lägga en säker prognos. Finns stora osäkerheter som innebär 
att nämnden mycket väl kan hamna på ett minusresultat i slutet av året. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden ansvarar för egen budget där måltidsverksamheten ingår och 
behöver kunna ha rådighet att göra justeringar för att hålla budget, nå mål och nyckeltal detta 
även med fokus på att ha nöjda matgäster.  
Andra ramar (kvalité, KRAV-certifiering mm) kan annars behöva sättas i överenskommelse 
som möter det som respektive verksamhet/förvaltning önskar.  
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